Nota.—*Sunt lacrimae rerum.*—Locutiones istae familiares sunt Latinis: *lacrimae rerum, voluptates rerum*; id est, *res quae afferunt lacrimas, miseriam, voluptatem.*

P. Virgilio Maronis Opera, interpretatione et Notis illustravit Carolus Ruaeus, Soc. Iesu, ad usum Delphini Serenissimi.—Editio nova, auctior et emendatior, iuxta editionem tertiam Parisiensem, anno 1722. Neapoli. MDCCLXXXVII.

*Interpretatio.*—Ecce Priamus; hic quoque datur virtuti sua merces: est commiseratio calamitatum, et casus hominum movent corda. Depone timorem.

Notae.—*Lacrimae rerum*: propter res adversas, calamitates. Sic *Aeneis*, II, 784: *lacrimas dilectae pelle Creusae*: id est, lacrimas propter dilectam Creusam et dolorem de ea conceptum mitiga.

P. Virgilio Maronis Opera ad editionem P. Maasvicii castigata, cum notis Joh. Minelii.—Venetiis, MDCCCXV.

Explicatio.—Hic etiam est rerum nostrarum tristium miseratio. *Mortalia*; adversa quae mortalibus accidunt.

Colección Lemaire.—P. Virgilius Maro, qualem omni parte illustratum tertio publicavit Chr. Gottl, Heyne; cui Servium pariter integrum et variorum notas cum suis subiunxit N. E. Lemaire.—Parisiis, 1819.

Nota ad versum 461.—*Laudi*; pro virtute et rebus gestis quae laudem merentur, ut saepe. Virtuti etiam hic honos habetur suus.

Nota ad versum 462.—Sunt etiam hic lacrimae; id est, miseratio rerum. Deflentur res, id est, casus humani: sunt hic pectora quae lacrimas impertiant casibus et calamitatibus aliorum. *Et mentem mortalia tangunt*: id est, et res humanae casusque quibus iactari solent

mortales, afficiunt animos hominum qui has terras inhabitant, miseratione.

Tali interpretatione satis lucis affusum versibus videtur, nisi fallimur. Illud vero praeclarum, quod humanitatis cultum ex conspectis artis operibus ex eorumque argumentis, colligit.

Haec fama, quod Troianorum calamitates in his ipsis terris innotuerunt, hoc nobis horum hominum animos reddet propitios. Sed cum maiore benevolentiae significatione, ad Achatem amicum retulit: *tibi*.

Imitationem loci habes in Valerio Flacco, I, 723-24.

*Dixit, et extemplo furiis iraque minaci  
terribilis, «Sunt hic etiam tua vulnera, praedo;  
sunt lacrimae, carusque parens». Simul aedibus altis  
itque reditque fremens, rerumque asperrima versat.*

*Argonauticon, lib. I.*

P. Virgilius Maro, ex recensione et cum notis Chr. Gottl, Heynii, curante J. A. Amar.—Parisiis, M DCCC XXIV.

Nota.—*Laudi*: pro virtute et rebus gestis quae laudem merentur; ut saepe. Burmanno videbatur sensu carere illud *lacrimae rerum*. Sed *res* simpliciter pro rebus humanis, casibus mortalium, atque etiam de rebus adversis passim dici, virum doctissimum non latebat. Hoc est: est miseratio rerum: deflentur res, scilicet casus humani: sunt hic pectora quae lacrimas impertiant casibus et calamitatibus aliorum.